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Úvod

Distanční vzdělávání, pojem, který před rokem 2020 znala jen hrstka lidí. Po příchodu pandemie

COVID – 19 se společnost musela vypořádat s úplně novou situací. Školy se zavřely během jednoho dne

a začalo se hovořit o nové formě vzdělávání. Žáky, učitele ale i rodiče čekaly nové výzvy, jen malá část

populace měla nějaké předchozí zkušenosti s distanční formou. První půl rok byl takový seznamovací

a všichni se snažili nějak pokračovat ve vzdělávání. Kvalitnější distanční výuka proběhla až od září 2020,

která poté probíhala skoro celý školní rok. K větší účasti na online výuce přispělo přidání distančního

vzdělávání do školského zákona. Jako studentka a sestra mladších sourozenců jsem mohla pozorovat

vývoj a pokroky v distanční formě.

V teoretické části bakalářské práce se snažím objasnit pojem distanční vzdělávání, jeho minulost

i novější poznatky z doby pandemie. Dále se zaměřuji na e-learning a jeho rozdělení na online a off-line

verzi. Teoretická část pokračuje motivací obecně a jejím vlivu ve školním prostředí. V závěru práce

pojednává o problémech motivace, se kterými se žáci setkávají v době studia. Část práce věnována

distanční tématice vychází z velké části z publikací Zlámalové a teoretická východiska spojené

s motivací čerpám u Pavelkové, Hrabala a dalších významných autorů.

Jako cíl práce v empirické části jsem zvolila prozkoumat faktory, které vnímali žáci v době uzavření škol.

A následně se zaměřit, jak tyto faktory ovlivnily motivaci žáků k učení. Na základě cíle výzkumu jsem si

stanovila dvě výzkumné otázky, a to jaké faktory ovlivnily motivaci žáků ke studiu v době pandemie

a jaké problémy spojené s distanční výukou vnímají žáci. S ohledem na cíl práce jsem zvolila v praktické

části kvalitativní přístup získávání dat. K relevantním výsledkům jsem dospěla formou rozhovorů se

sedmi žáky dvou základních škol.
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 Distanční vzdělávání

První kapitola bakalářské práce bude objasňovat pojem distanční vzdělávání, jeho definice, hlavní

principy, pozitivní i negativní stránky a v neposlední řádě bude stručně popsána jeho historie

a současnost.

1.1 Vymezení pojmu distanční vzdělávání

Jedná se o jednu z možných alternativ prezenčního studia. Distanční vzdělávání umožňuje studovat

i těm, kteří z nějakého důvodu nemohou studovat v denní formě. Během studia se jedinec nemusí

starat o zpracování materiálů, jelikož všechny materiály získává od instituce. Donedávna byl hlavním

objektem distančního vzdělávání dospělý jedinec, který je většinou časově vytížený a snaží se získat

další vzdělávání. V odborné literatuře lze distanční vzdělávání najít pod zkratkou DiV a Dis.

(Zlámalová,2008, s.16).

Jako jedna z nejpoužívanějších definic DiV je definice od Podškubové et al. (2006, s.10) „Jedná se tedy

o vzdělání, které je založeno na samostudiu (řízeném sebevzdělání), při němž jsou studující a „vyučující“

(tutoři/konzultanti) trvale nebo převážně fyzicky odděleni a které využívá jak pro prezentaci učiva, tak

pro komunikaci se studujícími multimédia“.

V pedagogickém slovníku nalezneme definici, která zvýrazňuje samostatnosti studujícího, fyzickou

oddělenost a výuku prostřednictvím médií: „Forma studia zprostředkovávaného médii (telefon,

rozhlas, televize, počítač, zvl. internet a elektronická pošta aj.). Je založeno na samostatném studiu

účastníků, řízeném specializovanou institucí, bez prezenčního kontaktu studujících s vyučujícími.“

(Průcha et al. 2003, s. 47)

Černý et al. (2015, s.34) zase poukazují na to, že distanční vzdělávání není žádnou novinkou. „Distanční

vzdělávání je typ vzdělávání, jehož historie spadá do doby, kdy neexistoval internet.“

1.2 Principy distančního vzdělávání

Základní principy distančního vzdělávání jsou podle Zlámalové (2008): individualizace a flexibilita,

samostatnost, multimediálnost a podpora studujících. Níže si jej podrobněji představíme.

Individualizace a flexibilita studia jsou ústřední podstatou a umožňují velké množství studijních

příležitostí, které se přizpůsobují do značné míry studujícímu a jeho možnostem. Samostatnost studia

je charakteristická tím, že studující získává malé množství učiva, po kterém následuje zpětná vazba

o tom, zda danou látku zvládnul. Student si rozvrhne studium podle svých možností. Multimediálnost

se podílí na účinném pochopení učiva pomocí smyslů. Komunikace pomocí e-mailů, videohovorů nebo
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telefonu umožňují nahradit prezenční kontakt s učitelem. Zvláště dnes, v době rozvoje moderních

technologií má DiV pestré možnosti, například v podobě interaktivních programů. Podpora studujících

spočívá v profesionální pomoci při řešení zátěžových situací během studia. Principem distančního

vzdělávání je pomoci všem, kteří jsou motivováni ke studiu (Zlámalová, 2008).

1.3 Klady a zápory distančního vzdělávání

Distanční vzdělávání má celou řadu výhod, ale i nevýhod, se kterými je dobré počítat. Nelze obecně

říci, zda je distanční vhodné či nikoliv, jelikož záleží na individuální preferenci. Pro ty, kteří uvažují o této

formě vzdělání píše, Zlámalová (2008) ve své publikaci Distanční vzdělávání a e-Learning přikládá

zkušební dotazník pro zájemce o DiS a zde si zájemci mohou uvědomit, jak jsou na tom s motivací ke

studiu touto formou, časovými možnosti a osobnostními předpoklady.

1.3.1 Nevýhody

Nejčastějším problémem distančního vzdělávání se stává motivace ke studiu. Stává se, že jedinec

postupně ztrácí smysl vlastního snažení, jelikož studium je náročné. Lidé, kteří se rozhodnou touto

formou studovat si nejdříve musí uvědomit, zdali to opravdu vážně chtějí. Dle autorky je zapotřebí

velká vnitřní motivace, kterou ne každý nalezne (Zlámalová, 2008).

Jako další nevýhoda může být sociální izolace, která se projevuje tím, že studující nemá přirozený

kontakt s dalšími, kteří též studují. Může se projevovat pocity osamění se sníženou sebedůvěrou

a nejistotou, přičemž hrozí riziko nadměrného podceňování či nadceňování. Studující většinou

potřebují vědět, že dané problémy neřeší jen oni, ale i ostatní. V dnešní moderní době je možné

navázat kontakt pomocí digitálních technologií, takže lze negativní pocity eliminovat (Podškubková et

al., 2006).

Dále distanční vzdělávání nelze využívat na všechny studijní obory nebo na některé jejich části.

Například praktické nácviky zátěžových situací či vedení rozhovoru je velmi obtížné až nemožné převést

do online formy (Zlámalová, 2008). Určité praktické dovednosti týkající se studia by se podle mého

názoru měly kombinovat s formou face to face neboli prezenční.

V neposlední řadě je na místě zmínit náročnost z finanční stránky. Studující, kteří si vyberou možnost

studovat pomocí digitálních technologií, platí vysoké částky (Zlámalová, 2006).
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1.3.2 Výhody

A nyní se se podíváme, jaká pozitiva nám může distanční vzdělávání nabídnout.

Velkou výhodou je bezpochyby studium z doma. Student si volí podle svých časových možností, kdy

má čas se věnovat škole. S touto výhodou se ale pojí nevýhoda toho, že když člověku chybí dostatečná

motivace, je těžké se po náročném dni ještě věnovat studiu (Zlámalová, 2008).

Pozitivem je též, že účast na distančním vzdělávání je vhodná i pro znevýhodněné osoby, zvlášť pro

tělesně, zrakově a sluchově znevýhodněné. Lidem tím pádem odpadá starost s dopravou do zařízení

a tím též šetří čas strávený na cestě (Podškubková et al., 2006).

Mezi další klady lze zařadit docházení do zaměstnání a teoretické poznatky z distanční výuky aplikovat

ihned do praxe. Distanční forma nabízí rozsáhlý výběr studijních programů. Nejvhodnější jsou

technické a přírodovědné obory (Zlámalová, 2006). Ale jak nám ukázala pandemie COVID-19, lze

distanční formu aplikovat i na předškolní, základní a střední vzdělání.

1.4 Z historie distančního vzdělávání do současnosti

První zmínky se objevují v polovině 19.století, kdy se především v Anglii a ve Francii začaly využívat

poštovní služby. Z těchto zemí nová služba postupně pronikala do celé Evropy. Průkopníkem pokrokové


[…]


uznání/díky od rodiny.

Co konkrétně tě dokáže namotivovat?

No prospěch určitě motivuje. Ale není vždy úplně fér, právě. Takže to je takový, že určitě motivuje.

Hlavně teďka jak to funguje v bakaláři, že jo že tam jsou úplně přesně na ten průměr, taky tam motivuje

hodně. A je to i hezké se podívat na ty hezké známky. Ale snažím se něco dělat s tím, abych neměla

celou mojí motivaci založenou jako na známce.
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Z jakého důvodu se učíš?

Protože mi v nějakým jako bodě života došlo, že mě baví řešit důležitý témata. Pro který můj názor měl

nějakou váhu pro lidi, tak to bohužel musím mít potržený nějakým vzděláním. Nestačí jen moje

iniciativa k tý věci ale i chci být i trochu vzdělaná.

Jakým způsobem tě motivují rodiče?

Hodně mě motivují rodiče. Oni o mě moc hezky mluví ohledně toho studia, a to je vlastně na tom to

nejlepší, protože moji rodiče pracují v uměleckém odvětví a školu moc nehrotili. Takže mě hodně chválí

a motivují a jsem za ně moc vděčná.

Co ti na distanční výuce vyhovovalo a co zase ne?

Nevyhovovala mě monotónnost těch dní, která pak byla dost ubíjející a neustálá únava, protože tam

nebylo takový to, že bych přišla domu a dala si volno a šla dělat úkoly. Ale ta škola byla furt.

Ale skvělý na tom bylo, jak to bylo dlouhý, tak se člověk naučil být sám se sebou. A možná to někomu

otevřelo nový pohled na studium.

Jaké podmínky jsi měla doma k učení?

Měla jsem to štěstí, že ano.

Vnímáš nějaký rozdíl v tvém snažení ve škole teď a před pandemií?

Určitě, před pandemií jsem byla dost průměrná, jako vyznamenání ale kousek, jako, že jsem měla šest

dvojek. Ale pak v tý osmý třídě, první půl rok distančního vzdělávání jsem měla vážně hezké vysvědčení,

jelikož to bylo triviální, že ani učitelé nevěděli, jak to dělat. Takže nám dávali jedničky za všechno. A

další půlrok jsem se snažila kvůli přijímacím zkouškám. Ted to mám najetý s tý distančky tak, že se

snažím stejně.

Měla jsi nějaké zdravotní problémy v době Div?

Tělesné ne, ale psychicky to bylo náročný, jelikož jsme nevěděli, co se děje a ani nám to nikdo nedokázal

vysvětlit. A pak když už to bylo svým způsobem v pohodě, že jsem se naučila sama. Protože jsem před

distanční výukou jsem byla velký extrovertní člověk a teďka se to hodně seklo. Takže jsem se naučila

být pořádně sama a vyhovovalo mi to strašně moc a vlastně jsem počítala, že dokonce devýtky bude

distančka protože to nevypadalo, že to skončí. Tak jsme se vrátili a ten první půl rok byl na tu psychiku

hroznej, právě nějaké projevy, nějaký vyjádření nebo když se četli známky kor nahlas, tak to byli hrozný
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perdy. Jako když jsme neuměli mezi sebou komunikovat, protože jsme se znali, když nám bylo 12 a

teďka dva roky jsme se neviděli. Takže to bylo zajímavý.

Jak jsi strávila den, když byla Div?

No, záleželo na tom, kdy mi začínala první hodina. Takže jsem se vzbudila, většinou jsem si to jen zapla

a nic nedělala, protože to nemělo cenu. Pak jsem tak nějak strávila ten den, že jsem polo něco dělala a

polo ne. A většinu úkolů jsem si nechávala na odpoledne. Po obědě jsem šla většinou spát a dělat úkoly,

pak jsem byla s rodinou.

Během div jsi ve výuce dávala stejně pozor jako dáváš při prezenční?

Vůbec. To jsem vůbec nedávala pozor, ale myslím, že s tím ti učitelé počítali trošku. Ale ty distanční

hodiny …já si nic nepamatuju. Jako fakt, hlavně ten první půl rok, jsme vůbec neměli distančku jako

volání a pak ten rok a půl jo, ale pamatuji si takový ty rychlý věci jako když jsme rychle podváděli nebo

takhle. Ale náplň tý hodiny si nepamatuju.

Jakým aktivitám ses při online výuce věnovala?

Jako když se mi nic nechtělo, tak jsem trochu dávala pozor. To jsem si k tomu dokonce sedla, ale jinak

jsem uklízela a vařila. Měla jsem to jako takový podcast.

Myslíš, že ses toho naučila stejně jako kdybyste byli ve škole?

Těžko říct, protože ty věci, co mě baví se naučím tak nějak sama. A ty si pamatuji i s tý distančky i odsud.

Ale když jsou nějaký závěrečky z chemie, tak to si nepamatuji ani tady ani tam.

Kolik času cca denně jsi věnovala škole? Je to srovnatelné s běžným dnem ve škole?

To bylo hodně různý, ale v průměru asi 4. Teď před přijímačkama to bylo podobné, ale v bežným režimu

se věnuji škole méně.

Myslíš, že div lehčí/srovnatelná/těžší než prezenční výuka?

Jednodušší byla ta triviálnost toho podvádění. A když se tomu nějaký učitel snažil zabránit tomu

podvádění, tak to bylo spíše směšný než účinný. Asi jednodušší to bylo, hlavně víc času, ale zase tady

víc víme s tý hodiny. Víc si pamatuji věci s prezenční výuky než s distanční.
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Jaké máš plány do budoucna? Změnily se nějak tvoje plány?

Přihlášku jsem si dala na právní administrativu a na knižní kulturu a rozhodla jsem se, že půjdu na právní

administrativu. Distančka mi otevřela oči v tom, že jsem schopná se zlepšit ve studijních výsledcích, a

tudíž zvýšit své nároky na budoucí školu.