Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Lenka Řezáčová
Identifikační číslo studenta: 77736338

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
ID studia: 626204

Název práce: Vliv distančního vzdělávání na motivaci žáků 8. a 9. tříd
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autorka seznámila komisi s motivy a cíli své závěrečné práce. Dále
popsala výsledky výzkumu ve vztahu ke svým formulovaným dílčím
výzkumným otázkám. Autorka zmínila i praktický potenciál své
práce. Diskuse se týkala didaktického aspektu výuky a designu
zvoleného typu rozhovorů.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D. ............................

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................
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